Научная библиотека Хакасского государственного университета Ученые университета — Авторский указатель

Иванова Ирина Васильевна (1938-2011 гг.)

Иванова Ирина Васильевна – доцент, кандидат биологических наук, профессор кафедры зоологии государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Хакасский государственный университет им. Н. Ф. Катанова».

В 1961 году окончила Томский государственный университет, биологопочвенный факультет.

С 1962 года – преподаватель кафедры зоологии Абаканского государственного педагогического института (АГПИ).

В 1968 году закончила аспирантуру при кафедре общей энтомологии Ленинградского сельскохозяйственного института и защитила кандидатскую диссертацию «Саранчовые и другие прямокрылые юга Красноярского края», руководитель научной работы член-корреспондент АН СССР, профессор Г. Я. Бей-Биенко.

В 1970 году избрана на должность доцента кафедры зоологии АГПИ.

С 1982 по 1995 года являлась председателем научно-методического Совета по пропаганде естественнонаучных знаний при областном обществе «Знание» и руководителем энтомологического кружка.

С 1983 года – доцент кафедры зоологии АГПИ.

Научные интересы Ирины Васильевны Ивановой связаны с изучением сообществ прямокрылых насекомых в естественных и антропогенных ландшафтах различных регионов: Саяно-Алтайского нагорья, межгорных котловинах, в предгорных и горных массивах Восточных и Западных Саян, Кузнецкого Алатау. Ирина Васильевна в своих научных исследованиях описала свыше 70 видов прямокрылых.

С 1988 года И. В. Иванова поддерживала научные связи с международной организацией по агрономическим исследованиям (акридология) Сирад Жердад Прифас (Париж).

Ирина Васильевна участвовала в работе IX Всесоюзного энтомологического общества (Киев), в чтениях, посвященных памяти Рузского Н. Д. (г. Томск), принимала участие в VI совещании энтомологов Сибири в г. Новосибирске, а также во внутривузовских, региональных и Международных конференциях.

http://library.khsu.ru/projects/persons/ivanova